
PROVINCIA DI COMO

S2.20 SERVIZIO POLITICHE DEL LAVORO
S3.31 UFFICIO COORDINAMENTO E SERVIZI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE  N. 720 / 2021

OGGETTO: PROROGA AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE APPLICATIVA 
E  SVILUPPO  DEL SISTEMA INFORMATIVO LAVORO "SINTESI"  PER  3 
MESI  LUGLIO  -  SETTEMBRE  ALLA SOCIETÀ  LINKS  -  MANAGEMENT 
AND TECNOLOGY SPA. IMPEGNO DI SPESA EURO 4.211,00 (IVA INCLUSA) 
- CIG ZAD326F855 

IL RESPONSABILE

Premesso che le funzioni ed i compiti in materia di collocamento e politiche 
attive del lavoro sono state attribuite alle Regioni in applicazione del D.Lgs. 
469/97 e, da queste alle Province con L.R. 1/99;

Considerato quindi  che  a  far  data  dal  01.01.2000  è  di  competenza  della 
Provincia  ogni  fornitura  di  beni  o  prestazione  di  servizi,  necessari  al 
funzionamento dei Centri per l’Impiego provinciali; 

Vista la Legge Regionale 28 settembre 2006 n. 22, recante “Il  mercato del 
lavoro in Lombardia”; 

Richiamate:
• la Deliberazione di Consiglio n. 7 del 8.05.2008 (n. 42 di reg. 56/08 di reg. 

d’ordine), con la quale è stata approvata la convenzione con la Provincia di 
Milano per la  gestione associata tra Enti  Locali  finalizzata all’acquisto di 
beni e servizi ed in particolare del Sistema informatico provinciale del lavoro 
denominato “SINTESI” (Sistema Integrato per i Servizi per l’Impiego);

• La determinazione dirigenziale n. 1247 in data 21/12/2018 avente oggetto 
“Gara esperita dalla Città Metropolitana di Milano in qualità di ente capofila 
per  l'affidamento dei  servizi  di  manutenzione ed evoluzione del  sistema 
informativo  lavoro  "sintesi",  consulenza  specialistica,  gestione  e 
monitoraggio  del  sistema  informativo  in  uso  presso  regione  Lombardia, 
Città Metropolitana di Milano, Province Lombarde e Regione Puglia. Revoca 

Copia informatica per consultazione



determina  n.  1235/2018  e  affidamento  del  servizio  per  l'anno  2019. 
impegno di spesa euro 16.884,00 (iva inclusa). Codice CIG: Z962663FCF”

• La determinazione dirigenziale n. 1223 in data 12/12/2019 avente oggetto 
“Gara esperita dalla Città Metropolitana di Milano in qualità di ente capofila 
per  l'affidamento dei  servizi  di  manutenzione ed evoluzione del  sistema 
informativo  lavoro  "SINTESI",  consulenza  specialistica,  gestione  e 
monitoraggio  del  sistema  informativo  in  uso  presso  regione  Lombardia, 
Città  Metropolitana  di  Milano,  Province  Lombarde  e  Regione  Puglia. 
Affidamento del servizio per l'anno 2020. Impegno di spesa euro 16.884,00 
(iva inclusa). Codice CIG: Z1C2B078C4”;

• la determinazione dirigenziale n. 1116 / 2020 del 16/12/2020 con la quale si 
procedeva  alla  proroga  dell’affidamento  del  servizio  di  manutenzione 
applicativa e sviluppo del sistema informativo lavoro “Sintesi” alla Società 
Links Management and Tecnology spa per i primi sei mesi del 2021 nelle 
more dell’espletamento del  nuovo appalto di  Servizio in carico alla Città 
Metropolitana di Milano in qualità di Stazione Unica appaltante per conto 
delle Provincie Lombarde e della Regione Puglia;

Rilevato che la Città Metropolitana di Milano ha comunicato che la conclusione 
delle operazioni di gara avranno termine non prima del 1° ottobre 2021 e che 
la società LINKS-MANAGEMENT AND TECNOLOGY SPA in sigla “LINKS SPA” in 
qualità  di  gestore  uscente  ha  dato  la  propria  disponibilità  ad  assicurare  il 
servizio in oggetto alle stesse condizioni economiche;

Rilevata l’urgenza  e  la  necessità  di  non  creare  interruzioni  al  Sistema 
Informativo Lavoro “SINTESI”, sistema utilizzato da tutti i Centri per l’Impiego e 
dal  Collocamento Mirato disabili  di  tutte le provincie della Lombardia e che 
l’eventuale mancata fornitura determinerebbe un grave danno all’utenza ed ai 
servizi erogati dai Servizi all’Impiego;

Ritenuto opportuno e necessario procedere all’affidamento diretto per mesi 3 
(luglio-settembre) all’Impresa LINKS - MANAGEMENT AND TECNOLOGY S.P.A. in 
sigla “LINKS S.P.A.” con sede legale in Lecce (LE) via Rocco Scotellaro n. 55 cap 
73100,  C.F./P.IVA  033351210756  (Mandataria),  aggiudicataria  dei  Servizi  di 
manutenzione  ed  evoluzione  del  Sistema  Informativo  Lavoro  “Sintesi” 
consulenza  specialistica,  gestione  e  monitoraggio  del  sistema  informativo, 
quantificando la spesa in euro 3.451,64, oltre IVA 22% per euro 759,36, per una 
spesa complessiva pari a euro 4.211,00;

Ritenuto opportuno, quindi, procedere all’impegno di spesa di € 4.211,00 (iva 
inclusa) nei  confronti  della  Impresa LINKS -  MANAGEMENT AND TECNOLOGY 
S.P.A.  in sigla “LINKS S.P.A.” e che le risorse necessarie alla copertura della 
spesa sono disponibili al cap. 1468 anno 2021;

Visto l’art.36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, articolo 1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dalla Legge di Bilancio 2019, 
relativo gli acquisti di valore inferiore ad euro 5.000,00 IVA esclusa extra MEPA;

Copia informatica per consultazione



Richiamate:
• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 30.03.2021 con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;
• la deliberazione del Presidente n. 44 del 06.04.2021 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021/2023;

DETERMINA

1 di affidare il servizio di manutenzione applicativa e sviluppo del sistema 
informativo lavoro "SINTESI" per 3 mesi luglio - settembre per un importo 
di € 4.211,00 (IVA inclusa) alla LINKS - MANAGEMENT AND TECNOLOGY 
S.P.A.  in  sigla  “LINKS  S.P.A.”  con  sede  legale  in  Lecce  (LE)  via  Rocco 
Scotellaro n. 55 cap 73100, C.F./P.IVA 033351210756;

2 di impegnare la somma di euro 4.211,00 (IVA compresa) sul capitolo 1468 
Bilancio 2021 miss. 15, progr. 01, cod. 1 - codice piano dei conti 1030219 
a favore di  LINKS MANAGEMENT AND TECNOLOGY S.P.A.  in sigla “LINKS 
S.P.A.”  C.F./P.IVA  033514210756,  con  sede  in  73100  Lecce,  Via  Rocco 
Scotellaro, n. 5;

3 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  gli 
adempimenti di competenza.

Lì, 13/07/2021 IL RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 720 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S3.31 UFFICIO COORDINAMENTO E SERVIZI INFORMATIVI
OGGETTO: PROROGA AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE APPLICATIVA E 
SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO LAVORO "SINTESI" PER 3 MESI LUGLIO - 
SETTEMBRE ALLA SOCIETÀ LINKS - MANAGEMENT AND TECNOLOGY SPA. IMPEGNO 
DI SPESA EURO 4.211,00 (IVA INCLUSA) - CIG ZAD326F855

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1468 imp. 1509/2021 per euro 4.211,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 14/07/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


